Quo comperto, deceptum se Nero & destitutum, dolens tanti casum amici, sublatumque sibi virum vtilem & necessarium Rē publicā, indignatus, querere coepit cau-
sus, quibus Petrum occideret. Et iam tempus aderat, quo sancti vocarentur Apostoli. Vide Nero.
Petrus & Paulus. Deniq; dato vt compræhenderetur præcepto, rogabatur Petrus, vt am.
sese alio conferret. Relata est ille dicens, nequaquam se facturum, vt tanquam metu
mortis territus cederet: bonum esse pro Christo pati: qui pro omnibus se morti obtu-
lisset: non mortem illam, sed immortaliter futuram: tanquam indignum, vt ipse
fugeret passionem sui corporis, qui multos doctrina sua cōpulerit se hortias pro Chri-
sto offerre: deberi sibi secundum Domini vocem, vt & ipse in passione sua Christo glo-
riam atq; honorem daret. Hec & alia Petrus obtexere, sed plebs lachrymans quærens,
ne se relinqueret, & fluctuantem inter procellas gentilium destitueret: victus fleribus
Petrus, cessit. Promisit se urbem egressurum. Proxima nocte salutatis fratribus, & ce-
lebrata oratione, proficisci solus coepit. Vbi vētum est ad portam, videt sibi Christum
occurrens, & adorans eum, dixit: O domine, quō vadis? Dicit ei Christus; Iterum venio
crucifigi. Intellexit Petrus de sua diūlā passione, quod ea Christus passurus videre
qui patitur in singulis, non utique corporis dolore, sed quadam misericordiæ com-
passione, aut gloriæ celebritate. Et conuersus, in urbem rediit, captusque a persecutori-
bus cruci adiudicatus, poposcit vt inuersis vestigis cruci affigeretur, quod indignus
esset, qui simili modo crucifigeretur, vt passus est Dei filius. Quo impetrato, vel quia
ita debebatur, vt Christus prædixerat, vel quia persecutor non inuitus indulget poena-
rum incrementa, & ipse Paulus, alter cruce, alter gladio necatus est.

Simon Magus dū vult
volare, cor-
ruit: deinde

Iohann. 21.

In huius rei
memoriam
extat adhuc
hodie Ro-
ma extra
porta Ap-
piæ credidū
iacellum,
quod vul-
go appella-
tur, Domi-
ne quō va-
dis?

ITEM VITA D. PETRI APOSTOLORVM

PRINCIPIS, PER D. HIERONYMVM SCRIPTA,

Lib. De Viris illustribus.

IMON Petrus filius Iohannis, prouincia Galilææ, vico Bethsaïda, frater Andrea Apostoli, & princeps Apostolo. 3. Petrus pri-
mo Antio-
chenam re-
xit ecclesiā. rum, post episcopatum Antiocheniæ ecclæsia & prædica-
tionem dispersionis eorum, qui de circuncisione credide-
rant in Ponto, Galatia, Cappadocia, Asia & Bithynia, se-
cundo Claudi anno, ad expugnandum Simonem Magum Deinde Ro-
manam. Romanum pergit, ibique vigintiquinq; annis cathedram sa-
cerdotalem tenuit, usq; ad ultimum annum Neronis, id
est, decimum quartum. A quo & affixus cruci, martyrio
coronatus est, capite ad terram verso, & in sublime pedi-
bus eleuatis: afferens se indignum, vt sic crucifigeretur, vt
Dominus suus.

Scriptis duas epistolæ, quæ catholice nominantur, quarum secunda à plerisque eius Ecclesia iā
esse negatur, propter stylum cum priore dissonantiam. Sed & euangelium iuxta Marcū, olim vtran-
qui auditor eius & interpres fuit, huius dicitur. Libri autem eius, è quibus unus Acto. que Epistola
lam tribuit
rum eius inscribitur, alijs Euangeli, tertius Prædicationis, quartus Apocalypsis, quin-
tus Iudicii, inter apocryphas scripturas reputantur. Sepultus Romæ in Vaticano, Apostolo
Petro. iuxta Petro.
viam triumphalem, totius Vrbis veneratione celebratur.

Mmmmm

VITA

VITA SANCTI PAVLI APOSTOLI, PER D.
HIERONYMVM SCRIPTA, LIB. DE VIRIS
illustribus.

A&to. 5,
A&to. 7. & 9.

A&to. 13.

Gala. 2.

A&to. 24,
27. &c. 28.

2. Tim. 4.

AVLVSApostolus, qui antè Saulus, extra numerum duodecim Apostolorum, de tribu Beniamin & oppido Iudeæ Giscalis fuit. Quo à Romanis capto, cum parentibus suis Tarsum Cilicæ commigravit, à quibus ob studia legis missus Hierosolymam, à Gamalièle viro doctissimo, cuius Lucas meminit, eruditus est. Cum autem interfuerit neci martyris Stephani, & acceptis à pontifice templi epistolis, ad persequendos eos, qui Christo crediderant Damascum pergeret, reuelatione compulsus ad fidem, quæ in Actibus Apostolorum scribitur, in Vas electiōis de persecutore translatus est. Cumque primum ad pradicatio-

nem eius Sergius Paulus proconsul Cypri credidisset, ab eo, quod cum Christi fidei subegerat, soritus est nomen, Paulus: & iuncto sibi Barnaba, multis vrbibus peragratiss, reuertensq; Hierosolymam, à Petro Iacoboq; & Iohanne gentium Apostolus ordinatus.

Et quia in Actibus Apostolorum plenissimè de eius conuersatione scriptum est, hoc tantum dicam, quod post passionem Domini vigesimoquinto anno, id est, secundo Neronis, eo tempore, quo Festus procurator Iudææ successit Felici, Romam vindictus mittitur, & biennium in libera manens custodia, aduersus Iudaos de aduentu Christi quotidie disputauit. Sciendum autem in prima satisfactione, ne cum Neronis imperio roborato, nec in tanta erumpente scelera, quanta de eo narrant historiæ, Paulum à Neronе dimisum, ut euangelium Christi in Occidentis quoq; partibus prædicaret, sicut ipse scribit in secunda epistola ad Timotheum, eo tempore, quo & passus est, de vinculis dictans epistolam: In prima mea satisfactione nemo mihi affuit, sed omnes me dereliquerunt: non eis imputetur. Dominus autem mihi affuit, & confortauit me, vt per me predicatione completeretur, & audirent omnes gentes: & liberatus sum de ore leonis. Manifestissimè leonem propter crudelitatem Neronem significans. Et in sequentibus: Liberatus sum de ore leonis. Et statim: Liberavit me Dominus ab omni opere malo; & saluavit me in regnum suum cælestis; quod scilicet præsens sibi sentiret imminere marryrium. Nam & in eadem epistola præmisserat: Ego enim iam immolar, & tempus resolutionis meæ instat.

Hic ergo quartodecimo Neronis anno, eodem die, quo Petrus, Romæ pro Christo capite truncatus, sepultusque est in via Ostiensis, anno post passionem Domini trigesimo optimo. Scriptum autem nouem ad septem ecclesiæ epistolas, ad Romanos vnam, ad Corinthios duas, ad Galatas vnam, ad Ephesios vnam, ad Philippenses vnam, ad Colossenses vnam, ad Thessalonicenses duas, præterea ad discipulos suos, Timotheo duas, Tito vnam, Philemoni vnam. Epistola autem, quæ fertur ad Hebreos, non eius creditur, propter stylus sermonisq; distantiam: sed vel Barnabæ, iuxta Tertullianum, vel Lucæ euangelista iuxta quosdam: vel Clementis, Romana postea Ecclesiæ Episcopi, quem aiunt ipsi adiunctum, sententias Pauli proprio ordinâsse & ornâsse sermone. Vel certè quia Paulus scribebat ad Hebreos, & propter inuidiam sui apud eos nominis, titulum in principio salutationis amputauerat: scripsit ut Hebraeus Hebreis Hebraicæ, id est, suo eloquio disertissimè, vt ea, quæ eloquenter scripta fuerant in Hebreo, eloquentius verterentur in Græcum: & hanc causam esse, quod à ceteris Pauli epistolis, discrepare videatur. Legunt quidam & ad Laodicenses vnam, sed ab omnibus exploditur.

Ex Eusebij Cæsareens. Ecclesiast. Hist. lib. 2. cap. 23. interprete Iohanne Christophorsono.

Petrus &
Paulus Ro-
ma occisi.

NERO igitur, qui hoc pacto infestissimus Dei hostis primus prædictatus fuit, ad Apostolos etiam trucidandos incitabatur. Paulum proinde Romæ, eo regnante, securi percussum, & Petrum etiam suffixum cruci, historiarum monumentis proditum

ditum est. Quinetiam insignis ac testata Petri & Pauli inscriptio, qua in cœmeterij Romæ ad hoc usque tempus manet, huius rei gestæ fidem facit. Atque hæc ita se habe
re, confirmat itidem vir Ecclesiasticus, Caius nomine, qui Zephyrini Pontificis Ro
mani temporibus vixit, in qua disputatione scriptis prodita, quam cum Proculo, Cata
phrygum hæresis, & opinionis patrono habuit, eadem ipsa de locis, ubi sacra Aposto
lorum, quos supra citauimus, tabernacula locabantur, asserit. Ego, inquit, Apostolo
rum trophae perspicuè possum ostendere. Nam si luber in Vaticanum proficiisci, aut
in viam, quæ Ostiensis dicitur, te conferre, trophae eorum, qui istam Ecclesiam suò
sermone & virtute stabiluerunt, inuenies.

Porrò Dionysius Corinthiorum Episcopus illos ambos martyrium eodem tem
pore pertulisse, sic ad Romanos scribens commemorat. Petrum & Paulum, qui Ro
manos & Corinthios primùm in Ecclesiam Christi inseruerunt, prudenti quadam ad
monitione impulsi, in unum locum conclusiſtis. Nam ambo, cùm & nostram Corin
thi, & vestram Roma Ecclesiam fundāſſent, & eiusdem doctrinæ præceptis, tum no
ſtos animos, tum vestros imbuſſent, eodem tempore pariter martyrium subiérunt.
Atque ista hoc loco intexuimus, quò rei gestæ maior certiorque adiungatur fides.

COMMENTARIUS QVI TRACTAT SINGVLAS
TIM CERTAMINA, LABORES ET PEREGRINATIONES,
& consummationem sanctorum & principum Apostolorum Petri &
Pauli: ex Simeone Metaphraſte.

NON eos solum, qui fuere ab initio patres artium admitti. 29. Junij.
mus, & eorum fauemus laboribus sed etiam, si quid aliud Cap. 1.
postea inuentum est à posteris, id fouemus & amplecti
mur. Quinetiam iſtos, ob id maximè laudamus, & eorum
honoricam facimus mentionem, quod qua sparsim &
singulatim ab alijs inuenta sunt, iij coniungentes & concin
nantes, in unum corpus redegerunt, & ei formam dede
runt, & artes posteris perfectas reliquerunt. Nos quoque
eos sequentes, vt fidelium satisfaciamus desiderio, tanquam
informem materiam, ea, qua de summis Apostolorum
Petro & Paulo, hic & illuc decantantur, tractantes, eis for
mam tribuimus, corporisq; articulis expressum efficiimus. Quoniam ergo hoc est no
bis institutum, & ad res tantas nostrum studium conferimus, incipendum est dicere,
vndenam primis Christi discipulorum fuerit ad vitam ingressus.

Petrus ergo (vt illius primū faciam mentionem, cuius prima fidei commissa fuit Cap. 2.
cura Ecclesia) fuit quidem genere Hebraus¹ Palæstinæ autem regionem habitabat Iohann. 21.
Galilæam. Patria vero ei fuit Bethlæida, quoddam paruum & vile oppidulum, eius.
dem tribus & patriæ, cuius ij, qui de Simeone gloriantur Patriarcha. Pater autem Patria S. Pe
erat Ionas, non is, qui redditus fuit à ventre balenæ², sed qui ex monstro, quod cadit tri.
in intelligentiam, multos liberavit per filium. Fuit autem in diebus Hycani³, cui au
res vna cum Regno ablatae sunt à fratre. Non is verò solus natus est patri, sed cum eo
quoque erat frater Andreas. Cūm autem accepisset Petrus filiam Aristobuli fratris
Barnabæ Apostoli, ex ea genuit filium unum, & vnam filiam. Et Andreas quidem, S. Andreas
qui vitam à negocio remorat, & coniugis expertem agebat, fit Iohannis Præcurso⁴. vxoris ex
ris discipulus, qui Baptismum prædicabat ad pœnitentiam. A quo cūm audijisset il.⁵ Pers.
Iud. Ecce Agnus Dei, dum seruatorem Christum dígo indicavit, relicto Baptista Iohann. 12.
hanne, secutus est Iesum. Magnus autem ille Petrus, cūm esset acerrimus & diligen
tissimus, magis versabatur in ijs, quæ ad vietum cōparandum pertinent, vt qui & cum
vxore habitabat, & senis patris prouideret sene&tuti. Cūm cum autem aliquādo ocio
sum inueniſſet Andreas, adduxit ad Christum. Ille verò eum admisit, & Petrum vo. Ibidem.
cauit, eius mentis soliditatem per nomen significans.

Postquam autem fuit relatus in numerum discipulorum, apparet statim vir pro Cap. 3.
bus, & fenuo spiritu. Quocirca regni cælestis claves ei creduntur⁶, super mare perin Matt. 16.
de a incorporeus, proprijs pedibus ingreditur⁷. Domini transfigurationis spectator Matt. 14.
efficitur⁸. Patris vocem suis audit auribus in eos qui peccant, docetur esse patiens: & v. Iohann. 21.
M m m m 2 ni.

niuersi orbis terrae cura ei committitur. Sed haec quidem, & his plura fusiū tractans sacer liber Euangeliorum, ipsas quoque rerum causas nobis declarat. Quas quidem in praesentia non exposuimus, cùm oratio malit esse breuis, quā nimis fusa.

Cap. 4.

Cùm iam autem magnus Deus & Saluator noster Iesus Christus per voluntariam & salutarem suam passionem, aboleuit diabolum, qui mortis tenebat imperium, & mortis vincula perfregisset, & tertio die resurrexisset, hic Petrus princeps Apostolorum, cùm esset magistri ditatus præsidentia, os efficitur reliquorum Apostolorum, vel, ut magis propriè dicam, magister. Et cùm deinde duodenarium quidem numerum Apostolorum in alterius locum substituto Matthia, suppleuisse plurimas au-

tem conciones Iudeis, qui in Sancti spiritus effusione aderant, & propter eā stupebāt, quōd alijs linguis Dei magnalia annunciant, effudisse, & alijs orationibus eis tulisi.

A&I. 2. set testimonium, tria millia statim ad fidem in Christum euocauit. Et cùm eum, qui erat ab ortu claudus, in speciosa templi porta, vna cum Iohanne Euangelista curasset, & rursus eos, qui erant congregati, arguendo instituisset, & ad salutem inuitasset: & verum Deum esse Dominum nostrum Iesum Christum ex Mose & Prophetis evidenter ostendisse, non solum miraculi magnitudine, sed orationis quoque vehementia omnes obstupefecit, & ad fidem in Christum attraxit, & decies mille virorum Ecclesiam constituit Hierosolymis. Ananiam autem & Sapphiram eius vxorem, qui no-

Ibidem. uam quandam fecerant usurpationem, sibi, inquam, tanquam propria usurpantes, qua Deo consecrauerant, graui reprehensione statim vita priuauit. Umbrage eius non solum variis morbos expulit ab hominibus, sed mortuos etiam excitauit. Liddē paralyticum Aeneam verbo curauit. Ioppæ pauperum amantem Dorcadem mortuum excitauit. Cesareæ Centurionem Cornelium, qui erat gentilis, ad fidem in Christum euocauit cum tota familia, & Spiritu sancto impleuit per baptismum. Quinetā fidei portam gentibus aperuit per eam, quæ illi apparuit, vasis linei visionem, in quo erant omnes bestiae terræ, & vocem, quæ de celo vna cum vase est delata, & eum est adhortata, ut surgens sacrificaret & comedere, nihil eorum esse commune existimat.

A&tor. 12. Ab Herode autem, qui etiā dictus est Agrippa, duabus catenis vinclitus, & in carcere coniectus, cùm diligenter custodiretur à quatuor quaternionibus militum, à diuino Angelo liberatur à vinculis, & à carcere, ei portis sua sponte apertis. Propter Simonem autem sceleratum illum Magum, obit omnes ciuitates Cœlesyria, & prater, eā Pontum & Asiam, atque etiam Galatiam. Et cùm in eis seminasset verbum fidei, ad ipsam usque Romanam peruenit.

Cap. 5. Episcopi à S. Petro or. dinati. Ut eas autem cursim persecutus, ha sunt; Cùm ab Hierusalem venisset Cesaream Stratonis, & ex ijs, qui ipsum sequebantur, presbyteris Episcopum ei confituisse, venit Sidonem. Vbi cùm multos curasset, & Episcopum constituisse, venit Berytum. In qua etiam cùm ex ijs, qui sequebantur, vnum ordinasset Episcopum venit Byblum. Deinde Tripolim, & apud Marsonem virum quendam prudentem diuersatur. Quem cùm fidelibus, qui erant Tripoli Phœnicie, Episcopum constituisse, venit Orrhosiam. Deinde Antardum. Deinde in insula, quæ dicitur Aradus. Deinde Balanæas, & illinc Panta. Deinde Laodiceam, in qua cùm multis, qui morbis laborabant, & vexabantur à dæmonibus, curasset, Ecclesiastique congregasset, & Episcopum constituisse, venit Antiochiam Syriæ ciuitatem. Quo in loco Simon quidem magus eos, qui ad eum quærendum ab Imperatore missi fuerant, declinans, constituit fugere in ciuitates Iudeæ. Petrus autem Domini Apostolus, cùm simul ac esset ingressus, multasq; Antiochias fecisset curationes, & vnum Deum in tribus personis ijs, qui erant congregati, feliciter annuciasset, & Episcopos ordinasset, Marcianum quidem Syracuse in Sicilia, Pancratium autem Tauromenii, venit Tyanen Capadoccia, & illinc Ancyram Galatię. In qua cùm preicatione suscitasset mortuum, multoq; catechesi instituisset, & baptizasset, & Ecclesiastique constituisse, & Episcopum ordinasset, venit Sinope Ponti ciuitatem. Deinde Amasœa, quæ est in mediterraneis Ponti. Deinde Gangram Paphlagonum. Deinde Claudiopolim Honoriadis. Deinde Nicomediam Bithynia. Deinde Niceam. Deinde cùm festinaret ascendere Hierosolyma propter Paschæ festum, reuertes venit Pisununtem. Deinde per Cappadociam & Syriam, rursus venit Antiochiam. Et illinc profectus, venit Hierusalem.

Cap. 6. Gal. Quo in loco, cùm iam tertius annus præteriasset à vocacione magni Pauli, ab ipso Paulo visitur, sicut ille ipse dicit, Post tres annos ascendi Hierosolyma ad videntem Petrum, & mansi apud eum dies quindecim. In quibus cùm Canones & Ecclesiasticas constitutiones exposuissent, beatus quidem Paulus profectus est ad opus, ad quod

S. Petri peregrinatio.

quod vocatus fuerat. Magnus autem Petrus rursus reuersus est Antiochiam. Vbi cùm Euodium constituisset Episcopum, venit Synadem Phrygia ciuitatem? Deinde Nicomediam? In qua cùm Prochorum ordinâsse Episcopum, venit Ilium ciuitatem Helleponsi. Quo in loco cùm Centurionem Cornelium constituisset Episcopum, ^{Cornelius} Centurio reuersus est Hierusalem. Visus est autem ei Dominus in visione, dicens; Surge Petrus Episcopus, vade ad Occidentem? opus enim habet, vt tuis illustretur facibus? & ego ero te. ^{Illi.} cum. Simon autem paulò ante captus ab ijs, qui eum quarebant, vt prius diximus, Roman ducitur, & vi luar poenas eorum, quæ perpetrauerat. In qua cùm fuisset, & arte sua magica multos mente mouisset & decepisset, non solum non dedit poenas, sed etiam à multis deus fuit existimatus. Romanos enim præcursor ille satana sua Magia in tantam adduxit admirationem, quinetiam ipsum quoque Claudiu[m] ut ei posita statua inter duos pontes in Tyberi inscriberent? Simoni deo sancto. Et hac ^{Simonis} Magi statua quidem Iustinus & Irenæus fusi persequuntur. Nos autem pergamus cœptam per sequi narrationem.

Cùm ergo quæ visa fuerant, magnus Petrus annuciâsse fratribus, & vale eis di. ^{Cap. 7.} xisset, rursus venit Antiochiam visitans Ecclesiæ. Quo in loco cùm magnum inue. ^{Gal. 2.} nisset Paulum, certo quodam consilio ab eo arguitur. Deinde cùm Tarisi Urbanum constituisset Episcopum, & Epaphroditum Andriacæ Lyciæ, & Phygellum Ephesi, quem aiunt à recta via diuertisse, & cum Simone sensisse, & Smyrna Apellem, qui erat frater Polycarpi, venit in Macedoniam. Cùm Philippis autem Olympum Episcopum constituisset, & Thessalonica Iasonem, & Corinthi Silam, cùm enim illuc inuenisset apud magnum Paulum permanentem, & Patris Herodionem, nauigauit in Siciliam. Et cùm venisset Taurumenum, diversatur apud Pancratium virum sapientissimum. Quo in lœco cùm quendam Maximum catechesi instituisse, & baptizasse, & Episcopum ordinâsse, Romam appellit. In qua cùm quotidie synaxes cele. ^{Petrus Ro. 14. ap. el.} braret, & vnum Deum patrem omnipotentem, & vnum Dominum Iesum Christum, filium verum de Deo vero, & vnum spiritum sanctum Dominum & viuisicum in synagogis & domi doceret, attraxit multis ad fidem in Christum, & per sanctum baptismum liberauit ab errore idolorum, adeò vt breui tempore ad sanctum baptismum omnes ferè accurrerint, & Deo per Apostoli doctrinam crediderint.

Hæc videns Simon, non satis duxit tacere, & suam celare improbitatem? sed glo. ^{Cap. 8.} ria & existimatione se superatum esse arbitratus, si fineret Apostolum totis viribus ijs, qui Romæ erant, veritatem annuciare, audacter simul & indocte cœpit liberè loqui in media ciuitate? & imperite aggressus est ei contradicere. Vbi & umbras ^{Præstigia} quasdam cum sequi & præcedere, quas dicebat esse animas mortuorum, & mortuos ^{Simonis} Magi. suscipiatos? & ei, tanquam deo, honorem tribuentes, elaudosque recte ingredi & sal. tare ostendebat, seque instar fabulosi illius Protei in variis formis mutans, ostendebat aliquando quidem duas habentem facies? deinde autem, paruo interiecto spatio, transformabatur in capram, & serpentem, & volucrem, & qualcum pars est eum videri, qui à ratione alienis seruit cupiditatibus? & igni se pè assimilabatur? & simpliores omnibus modis non cesabat decipere. Ille autem magnus Domini Apostol, si solum modo cernebatur, omnes eius machinationes facilimè dissoluebat, & innihil resoluebat.

Cùm multæ ergo (vt est consentaneum) inter eos fuissent vtrinque controuerſie, ^{Cap. 9.} & disputationes, necire autem Simon, quidnam amplius ageret, aram quandam lauro coronatus ascendit. Ex qua turbas primùm iracundè alloquens? Quoniam, inquit, adeò insipientes fuisti, ô Romani, vt me quidem relinqueretis, Petrum vero sequeremini; ecce in conspectu vestro mandabo Angelis meis, & metollent in manibus, & ad patrem meum ascendam in cælum, & illinc vos extremo afficiam supplicio! vt qui non in ijs, quæ vobis dixi, persisteritis. Hec cùm dixisset, plaudens deinde manibus, per aërem missus cœpit volare, quibusdam umbris, vel malis potius demonibus, eum impellentibus & portantibus. Magnus autem ille Apostolus Petrus cùm se paru retinuisse, audientibus omnibus, cœpit dicere; Domine Iesu Christe, qui es Deus meus, ne sis cum implere, quod proposuit, ne immittat petrā scandali, & lapide offenditionis malignus in eos, qui in te crediderunt. Et sublatis ad Simonem oculis, clara voce clamauit; Vobis satanæ ministris præcipio, ne eum portetis, sed eum dimittatis in eo loco, in quo nunc est. Statimque, cùm quæ circa ipsum apparebant, umbras recesserent, & in nihilum resolutæ essent, Simon lapsus ab aere, ad terram fertur casu misere. ^{Magus vo- litans ruit in terram.}

animam, acribus cruciatus doloribus. Cūm hoc autem factum esset, & turba multis horis clamaret. Magnus est Deus, qui nobis à Petro prædicatur! Petrus cūm altum quoddam sedile ascendisset, manumq; mouisset, & turbis præcepisset silentium, postquam ex Mose & Prophetis Dominum nostrum Iesum Christum Deum ante secula annuciāset, & plurimos dæmones fugāset ab hominibus, & morbos curāset variros, eos dimisit.

Cap. 10.

Cūm autem non diū mansisset apud Romanos, & sancto baptismō multos regenerāset, & Ecclesiam constituisset, & Linum Episcopum ordināset, venit Tarracina, tiam Hispa-
niā. In qua cūm Epaphroditum ordināset Episcopum, venit Sirium in ciuitate Hispaniæ. Quo in loco cūm Epanetum constituisset Episcopum, deuenit Carthaginē ciuitatem Aphricæ. In qua cūm Crescentem ordināset Episcopum, venit in Aegyptum. Et cūm Thebis quæ septem habent portas, Ruffum, Alexandria autem Marcum Euan-

gelistam eorum, qui se in disciplinam tradiderant, Episcopatui præfecisset, rursus venit Hierosolyma ex revelatione, propter Deiparæ Mariæ migrationem. Deindere uersus in Aegyptum, per Aphricam rursus Romanū rediit. Ex qua venit Mediolum, & Photicen, quæ sunt ciuitates in continente. In quibus cūm constituisset Episcopos & presbyteros, venit in Britanniam. Quo in loco cūm longo tempore fuisse moratus, & multas gentes non nominatas attraxisset ad fidem Christi; Angelicam adspexit visionem, quæ dicebat: Petre, instat tempus tua resolutionis, & oportet teire Romam: in qua cūm mortem per crucem sustinueris recipies mercem iustitiae. Cūm ergo propterea Deum glorificāset & egisset gratias, & apud Britannos manifestisset dies aliquot, & verbo gratia multos illumināset, & ecclesiās constituisset, Episcoposque & presbyteros, & diaconos ordināset, duodecimo anno Cæsaris Neronis rursus Romanū reuertitur.

Cap. 11.

Clemens fit Romanus pontifex. Quo in loco cūm Linum inuenisset consummatum, eius loco ordinauit Clemens tem recusantem & non admittentem eam curationem. Cui cūm ad id accommodatis verbis persuaseret, & vt bono esset animo, fuisse horratus, suorum sermonum cum

prouochit ad cathedram. Qui cūm, sicut quidam vitulus, collum suum bono iugo subiecisset, cum Magistro suo trahebat currum verbi. Quocirca multi quidem illustres prompto & alacri animo fidei obediebant, multæ autem nobiles foeminae addebandunt iis, qui salui fiebant. Cūm vero duæ foeminae Imperatoris, que plū quam aliae ab eo diligebantur, fidei accesserint, & pudicè vivere statuissent, quoniā erat libidinosissimus Nero & impudicissimus, furebat aduersus omnem Ecclesiam, maximè autem Petrum principem Apostolorum, vt qui fuisset causa pudicitia eius foeminarū quæ crediderant in Dominum. Quamobrem cūm ira supra modum effervesceret, quis pronunciat sententiam aduersus omnes, qui in Christum sperāscent. Cūm itaque milites omnes protinus comprehendissent, eos deducunt ad locum damnatorum, & Clementi quidem parcunt, vt qui esset cognatus Cæsaris, Herodionem autem & Olympam, vñ cum magna multitudine gladio subiiciunt. Petrum vero illum magnum Domini Apostolum inuersum Crucis affigunt. Quamobrem cūm ex clavis doloris, similiter atque Christus Deus noster, ipse quoque sustinueret, puram & immaculatam suam animam in manus Dei deponit. Clemens autem eius discipulus & Episcopus, cūm maximè venerādum & sanctum eius corpus magnifice composuisset ad sepeliendum, in loco insigni depositum. Sed de vita quidem & prædicatione, & fine magni Apostolorum Petri, hucusque sita nobis dictum breuiter. Necesse est autem de claro quoque & beato Apostolo Paulo, quomodo poterimus dicere.

Cap. 12.

Magnus ergo & beatus Domini Apostolus Paulus, erat ipse quoque Hebraeus quidem genere, ex tribu autem Beniamin, claris natus parentibns, hæresi Pharisæus, ascribens sibi patriam Tarsum in ciuitatem Cilicie, sub præceptore Gamaliel in lege Moses insigniter eruditus, ardens morum paternorum amulator, qui à pueritia Romanus vocabatur Saulus. Persequebatur autem & populabatur Dei Ecclesiam per ignorantiam. Quamobrem ei grata erat interfictio Stephani primi Martyris, vt qui omnium, qui lapides in eum iaciebant, suscepit vestes custodiendas, vt ad illius cædem omnium manibus viceretur. Porro aut primus quoq; vbiq; aderat cūj; qui agitabant seditionem, studens destruere præconium pietatis: multaque erant & magna, quæ ab ipso fiebant aduersus Ecclesiam, & nihil ei ad summam debeat in saniam. In hoc enim pietatem exercere, & se præclarè gerere arbitrabatur, sicut ipse fatetur in Epistolis, & Lucas refert in libro, qui inscribitur Actus Apostolorum. Etenim nō solùm is quomodo multi Iudei, odio habebat & auersabatur præconium pietatis, sed etiam maiorem

Gal. 1.

2. Tim. 1.

rem totius gentis iram prouocabat aduersus eos, qui ei ministrabant. Postquam enim id vidit repente refusisse, & fidei praecones euasisse ministrare. riores, amulatione percitus, & ratus se maxima affici iniuria, si praeconium quidem per vniuersam terram diffunderetur, praecones autem persecutorum paruifacerent periculum, omne studium adhibuit, vt hos quidem de medio tolleret, illud vero retardaret, ac reprimeret. Quamobrem cum a ficerotibus & doctoribus illo tempore acceptisset epistolas ad Iudeos, qui erant Damasci, iter ingressus est contra eos, qui erant in ea, discipulos. Sed qui ex vetero matris eum segregauit ad suum ministerium, videns eum iniusta teneri infania iniusta voluntate & iusto animi proposito, & ei in media via apparen, corporeis quidem eum orbat oculis, magnitudine purissima lucis, qua ex apparuit eius autem mentem & animam adeo illuminat, vt eum, qui erat olim persecutor, dilectum statim & fidelissimum fecerit suum praecomen. Sauli itaque nominis ^{s. Pauli conserio.} ne in Pauli nomen transmutato, eoque ex salo persecutionis traducto ad quietem eius fidei, mittit ad Ananiam quendam discipulum in urbe Damasco. A quo cum Paulus sanctum accepisset baptismum, & Christi intemeratis communicasset sacramentis. Efficitur fidelis socii prædicationis. Tantam ergo mutationem ostendit hic beatpost vocationem, & ad tantum in Christum exarsit desiderium, vt praecones veritas non solum verbis, sed factis etiam confirmaret, qui eum adhuc timebant, & suspicuntur habebant, ostendens se toto animi studio erupisse in amorem Domini. Quocirca cum fuisset cum iis, qui erant Damasci discipulis, statim coepit prædicare Christum in synagogis, Iudeos confutans, & rursum confirmans eum esse Christum. ^{Ibidem.}

Cum autem ei fuissent cogniti, quae Iudeis parabantur insidiæ, per murum in sporta dimittitur a discipulis, & in Hierusalem accedit ad Apostolos. In qua liberè loquens in nomine Domini Iesu, differebat & discrepabat aduersus Gentiles. Sed cum ei quoque rursus significata fuissent insidiæ, a fratribus deducitur Cæsaream, & illinc venit Tarsum. Quod cum venisset Barnabas, & cum inuenisset, deduxit Antiochiam. Cum toto autem anno illic cœtus haberet, & satis magnam docuissent multitudinem, & discipulos primum nominassent Christianos, in Iudeam ad fratres mitiuntur cum ministerio, propter famam, quæ fuit tempore Claudi Cæsar. Cum impletissent autem ministerium, reuersi sunt Hierosolyma. Vbi domino sacrum obuenientes ministerium, & ieunantes, à sancto spiritu segregantur ad opus, ad quod vocati fuerant. Emissi autem, venerunt Seleuciam, & illinc in Cyprus nauigârunt, & cum fuissent Salaminae, Dei verbum annunciarunt. Cum vero peruaissent insulam Cyprus, ad Paphum, execrant pseudoprophetam Barieum, qui multis peruerterebat. Quod cum factum esset, euenit statim ut multi crederent, atque etiam ipse Proconsul, qui erat in Insula. Illinc autem profecti, veniunt Pergam Pamphylia, & illinc Antiochiam Pisidiæ. In qua cum die sabbatorum concionatus esset Paulus in synagoga, attraxit multos ad fidem in Christum. Quamobrem Iudei pleni amulatione, eum & Barnabam eicerunt ē ciuitate. Ii vero ex ea egredientes, excusserunt puluerem ē suis peditibus, conuenienter precepto Domini.

Et cum venissent Iconium, & illic longo tempore versati essent, multosq; Iudeos & Gentiles, atque etiam beatam Teclam ad fidem Domini euocassent, a Iudeis, qui non crederant, & Gentilibus, afficiuntur contumelij, & appetuntur lapidibus. Cum que Lystram & Derben confugissent, quæ sunt vrbes Lycaniae, medentur ei, qui fuerat claudus à matre vetero. Quo in loco, cum presbyteros ordinassent, & Pisidiam peruaissent, venerunt in Pamphyliam. Et cum Perge locuti essent sermonem, & descenderunt in Attaliam. Cum autem venissent Antiochiam, & congregassent ecclesiam, annunciarunt quacunque cum eis fecisset Dominus. Illinc dimissi, peruerserunt Phœniciam & Samariam, narrantes conversionem gentium. Cum venissent autem Hierusalem, reuertuntur Antiochiam. Quod non oporteat circuncidiri, neque vesicis sanguine, & abstinentem sit à suffocato & immolatis, ab Apostolis afferentes tractantem Epistolam. Quod cum venissent, & satis longum tempus illic egissent, abiérunt Barnabas quidem in Cyprus, Marco assumptus, Paulus autem in partes Syriae & Cœliae, cum Silam elegisset, & quæ erant in ciuitate, Ecclesiæ confirmasset. Cumque venisset Derben & Lystram, & Timotheum assumpsisset discipulum, eum circuncidit. Deinde cum obiessent Phrygiam & Galatiam, à sancto Spiritu loqui sermonem prohibiti, venientes per Mysiam, tentarunt proficiisci in Bithyniam, neque sicut eos sanctus Spiritus.

Cum autem transiissent Mysiam, descenderunt in Troadem, & cum illinc accessisset. ^{Cap. 16.}
M m m 4 sent.

sent in Samothraciam, veniunt Neapolim. Et cum venissent Philippi Macedoniam, versati sunt illic dies aliquot. Quo in loco cum credidisset Lydia purpuraria, in dominum eius venientes gratia precationis, spiritum Pythonicum ejiciunt ab ancilla. Quamobrem ab eius dominis appetiti maledictis, ut qui alienos mores annunciareret, ceduntur virgis a Magistratibus, & in carcerem conieciuntur, eorumque pedes ligno caute & diligenter strunguntur. Quo in loco cum media nocte orarent, & Deum laudarent, fit maximus terrmotus, & carceris fores aperiuntur, & vincit omnes relaxantur, & custos careeris efficitur fidelis cum tota familia, cum quod ducit ad salutem, a Paulo accepisset baptismum. Egressi autem e ciuitate, cum Amphipolim transmiserint & Apolloniā, venerunt Thessaloniam. In qua cum multis accepissent in disciplinam, Iudeos ad iram provocarunt? Qui etiam collecta multitidine, conturbabant ciuitatem. Et cum accessissent ad aedes Iasonis, quarebant eos producere ad populum. Etcum non inuenissent, traxerunt Iasonem, & aliquot ex fratribus ad magistratus ciuitatis. A quo cum satis accepissent eos dimiserunt.

Act. 17.

Cap. 17.

Act. 18.

Cap. 18.

Act. 19.

Sudarium
S. Pauli sa-
nar agro-
tos.

Act. 20.

Instituit
Ius salubri-
ter S. Apo-
stolus Pau-
lus.

Act. 21.

Cap. 19.

Paulus Hie
rotolyma
capitur.

Illinc autem egressus Paulus cum iis, qui cum eo erant, venit Beream. Quo in loco cum multis accepisset discipulos, Timotheus quidem & Silas illic remanent, magnus autem Paulus per mare venit Athenas. Transiens autem, & ea contemplans que ab eis colebantur, aram quoque inuenit, in qua erat scriptum, Ignoto Dco. Ex quo parua accepta occasione, annunciat eis in medio Areopago Dominum nostrum & Deum Iesum Christum, initium dicens in ipsa area inscriptione statimque satis multis baptizauit ad fidem in Christum. Inter quos Dionysium quoque Areopagitam, & honestam quandam mulierem, nomine Damarim, & cum eis alios. Post haec vero Athenis abiens Paulus, venit Corinthum? & cum Priscillam & Aquilam inuenisset eiusdem, cuius ipse erat artis, apud eos diuersatur. Quo in loco cum annum & mens quinque transfigisset, & multos tam ex Iudeis, quam ex Gracis, gratiae verbo illuminasset, & ad Domini fidem euocasset, Priscilla & Aquila, & Timotheo assumptis, venit Ephesum, eisque illic relictis, venit Cæsaream una cum Timotheo. Cumque salutasset Ecclesiam, descendit Antiochiam. In qua cum aliquantum temporis esset versatus, egressus est, deinceps transiens per Gallatiam & Phrygiam.

Et cum per superiores partes venisset Ephesum, tribus mensibus cum Iudeis differens in synagoga de Regno Dei, persuasit ne iis attenderent, quæ adumbrare dicebatur à lege, sed ea ad spiritum transferrent & componerent. Cum autem apud eos alias duos annos & paulo plus mansisset, & ferè rotam Asiae ad fidem Christi attraxisset, & non vulgares virtutes, non per se solum, sed etiam per sudaria & semicinctia sua perfecisset, & omne genus morbos & demones exegisset, & Timotheum Episcopum eis constituisse, egressus est, ut iret in Macedonia. Cum illas autem partes transmisisset, venit in Graciam. Etcum tres illic mensis transfigisset, & multis accepisset discipulos, venit Troadem. Quo in loco cum Eutychum, qui dum disseretur, dormitauerat, & ex tertio coenaculo deorsum ceciderat, & mortuus erat, suscitasset, venit Afsum, deinde Mitylenen. Et cum die sequenti esset ex aduerso Chij, altera die appulit Samum. Et cum mansisset Strongilæ, die sequenti venit Mileum. Ex qua cum misisset Ephesum, accersit presbyteros Ecclesiæ. Postquam autem accesserunt, cum eis disserit de humilitate, & malorum tolerantia? deinde de constitutio- ne Ecclesiastica, & gregis cura. Et rursus cum ea, quæ & sibi Hierusalem eunti, & eis post eius recessum erant euentura, prædicti? &, quod oporteat vigilare in eos, qui in ista litora sunt gregem quidem diuilluri, eis mandatum dedisset, eodq; Deo com- mendasset, & precatus esset, nauem ascendens, statim soluit. Qua vestus, cum venisset in Coum Insulam, Rhodium nauigauit, & illinc Patara. Quo in loco cum alterum ascensisset nauigium, Cypro reliqua a sinistris, preter nauigauit Syriam? & cum venisset Tyrum (illic enim nauis impositum onus exonerabat) & inuenisset discipulos, manu apud eos septem dies. Et nauis rursus vñs, venit Ptolemaidem, & illinc Cæsaream, & ad Philippum Euangelistam, qui erat ex septem diaconis, diuersatur. Et post dies aliquot, sublatis sarcinis, venit Hierusalem. Et septem dies purificatus, templum ingreditur, annuncians impletos esse dies purificationis.

Quo in loco qui erant ex Asia Iudei, cum eum adspexissent, conturbarunt orationem multitudinem, & manus suas in Paulum immiserunt, clamantes, viri Israélitar, ferte auxilium. Cum fuisse autem maximus populi concursus, cooperant in eum hæc dicere. Hic est, qui aduersus legem & locum hunc, omnes ubique docet? Quinetiam gentiles introduxit in templum, & id inquinavit. Statiuque mota multitudo, incitata

tata est, ut cum tolleret de medio. Sed mox adueniens Tribunus Lysias, eum liberat^{Act. 14.} & cum militia auxilio eum mittit ad Praesidem Felicem, cui successit Festus. Cum sensisset autem Paulus à Iudeis in ipsum strui insidias, pro tribunali ad Caesarem statim prouocat^{Act. 23.} & tunc quidem dimittitur à iudicio, cessant autem, quae in eum à Iudeis parabantur insidiae. & deinceps à Praesidibus & magistratibus mittitur ad Caesarem. Cum verò esset constitutum, ut Paulus nauigaret in Italiam, cumque eo accepto, Centurio quidam nomine Iulius, vna cum alijs vinclis nauem ascendisset Adrumetinam, venit Sidonem, & illinc in Cyprem. Cum autem præter nauigasset pelagus, quod est ex aduerso Cilicia & Pamphyliæ, veniunt * Miram urbem Lyciæ. Et cum nauem ascen^{Act. 27.} * Lystram diffissent Alexandrinam, vix Cnidum perueniunt. Et cum subnauigasset Cretam per Salmonem, yenerunt in locum qui dicitur Pulchri portus. Ex quo cum soluissent, & Cretam præterlegerent, & ventus, qui dicitur Typhonius, qui latus excitat vndas, spirasset, prope Caudam, qua sic dicitur, decurrunt Insulam, & vehementi tempestate exagitari, & nauis armamentis projectis suis manibus.

Cum autem omnes magna affecti tristitia & mortem expectarent, surgens Paulus in medio corum, iussit eos esse bone animo, cum nulla sit eorum peritura anima, præter nauem, hortatusque est eos, ut cibum sumerent, ut qui iam quatuordecim dies manerentie iuni. Cumque seruati essent ij, qui erant cum Paulo, ex nauigatione nauem dissoluta ab undarum violentia, descendentes in terram, cognoverunt insulam vocari Meliten. Quo in loco cum congregaret Paulus farmentorum multitudinem, vipers eius manum apprehendit. Quam cum in ignem excusisset, nihil mali passus, Deus existimatus est à Barbaris. Quinetiam cum patrem Publum liberasset ab eo, quo laborabat, tormine intestinorum, & plura alia fecisset miracula, cum ijs, qui secum nauigabant, alia nauem Syracusas, & illinc Rhegium, deinde putoles, deinde Romanam ipsam. Cum autem cognovissent fratres eius aduentum, ruerunt ei obuiam usque ad Forum Appium, & tres Tabernas. Et Centurio quidem reliquos viuctos tradidit duci exercitus. Paulus autem toto biennio seruabatur ab uno milite, omnes qui ad ipsum veniebant, excipiens, & Dei Regnum cum omni fiducia predicans absque impedimento. Atque hæc quidem hucusque narravit Lucas in Actibus Apostolorum, qui librum eo tempore composuit. Quæ autem sunt postea consecuta, postquam Paulo Romæ relitto, profectus est Thebas Boeotia, minime composuit.

Eusebius autem, qui in secundo libro historiæ Ecclesiastice hæc est accuratè perscrutatus, dicit Paulum, cum tunc quidem causam dixisset apud Neronem, fuisse absolutum, & Dei verbum, cum esset relaxatus, Romæ agentem prædicasse totis decem annis. In quibus dicitur peregrinè profectus in Hispaniam, Galliam & Italiam, Christi Paulus pre^{*} dicat, Christi stum Hispaniis. præco verbum disseminasse, & multos à diis patriis euulsiisse, & cum grege Domini coniunxit. Iam verò cum esset in Hispania, tale quid dicunt accidisse. Mulier quædam & genere, & opibus, & doctrina insignis, cum iam olim auditionem accepisset Apostolicam, cupiebat ipsiis quoque intueri oculis præconem veritatis, & ipsis auribus institui in vera pietatis dogmatibus. Cum ergo ei visum esset diuina quadam inspiratione in forum proficisci, quo tempore qui vel ex sola fama ab ea diligebatur, per medium eius transibat, dicitur & eum vidisse leniter & placide ingredientem, ut qui non solum gratia plenos mores haberet cæteros, sed etiam ipsum incessum, & marito suo persuasisse, cui nomen erat * Probus (eorum autem qui illic erant, erat fatus, * alias Probus.) cile princeps) ut intra ædes suas hospitem exciperet. Postquam verò fuit accessitus, & fuit prope illos, eiusmodi aliquod miraculum accidisse mulieri, nempe apertis mentis sua oculis, vidisse in fronte eius, qui fuerat hospitio acceptus, literas aureas, quæ dicebant, Paulus Christi præco. Illam autem propter visionem insperatam in Hispaniis & voluptas, & timor, & lachrymis plena procidit ad pedes Apostoli, & cateche^{multi cre-} si ab eo instituta, primum quidem suscipit baptismum, appellata Xanthippe. Postea autem dunt in * Probus eius maritus, qui erat notus Neroni, deinde etiam Philotheus præfectus, & deinceps omnes, qui illam habitabant regionem. Quod autem in Hispania prædicauerit Paulus, hoc aperte dicit in Epistola ad Romanos, sic scribens: Nunc autem non amplius habens locum in his regionibus, desiderium autem habens veniendi ad vos à multis annis, cum proficiscar in Hispaniam, veniam ad vos, spero enim transiens vos videre. Quoniam ergo etiam antequam fuisset Romæ in animo habuit prædicare in Hispania, cum ei feliciter successisset, ut ad primam veniret ex ciuitatibus, non neglexit ea, quæ ei priùs visa fuerant, etiamsi Romam rursus reuersus, in

sus, in ea cessat à longis laboribus. Quomodo autem, & quanam de causa, iam sum declaraturus.

Cap. 22. Nero sicut in suis nam matrem propriam & præterea verò patris quoque sororem, & Octavianam suam vxorem, & alios innumerebiles, qui genere ad eum attinebant. Postea autem generaliter mouit persecutionem aduersus Christianos, & sic venit ad cædem Apostolorum.

S. Paulus gladio ceditur. Quo tempore accidit, vt Paulus quoque tricesimo sexto anno salutaris passus, tertio decimo autem Neronis, fieret martyris ei capite gladio amputato. Gaius vero quidam vir Ecclesiasticus, & Zephyrinus Romanus Episcopus, & Dionysius Episcopus Corinthius, scribunt, uno tempore, & simul Petrum & Paulum subiisse martyrium, tertio decimo anno Imperij Neronis. Dicunt enim Neronem eo tempore fuisse motum aduersus Christianos, propter eius sceminas, que in Dominum crediderant, & pudicè castaque viuere statuerant, nec cum eo congregari deinceps sustinebant, non autem propter Simonem magum. Ei vero, quod ab eis dicitur, fert testi monium Iohannes quoque ille lingua aureus, in rebus diuinis egregius, & cuius mens est plena spiritus, scribens in oratione aduersus eos, qui prohibent, ne fiant monachi. Neronem omnino auditissimam enim vir insignis libidine, qui primus & solus in tali imperio intemperantia nouos quosdam modos, & turpitudinis. Hic ergo Nero beatum Paulum fuit enim ijsdem, quibus ille, temporibus eo modo criminans, quomodo nos nunc hos viros sanctos. Eius enim pellici valde dilecta per suavitatem, vt simul acciperet verbum fidei, & liberaretur ab immunda illa congreSSIONe hoc modo (inquam) ille criminans, corruptoremque & seductorem, & ea, quæ vos nunc loquimini, Paulum vocans, primum quidem vinxit inclusum in carcere. Postquam autem non persuasit, vt desisteret puer dare consilium, tandem ei caput amputauit. Et haec quidem is, qui moribus & sermone est vir Apostolicus, de beato fine diuini Pauli.

Cap. 23. Principes ergo & diuini (vt prius diximus) Apostoli decimotertio anno Neronis summantur. Exercandum autem Simonem circa medium annorum Claudij aucti mortem subiisse terribiliter. Dicunt vero quidam præcessisse quidem Petrum anno uno, & beatam illam & Dominicam suscepisse perpeccionem, cum animam posuisse pro ousibus. Eum autem fuisse consecutum magnum illum Apostolum Paulum, vt dicit Iustinus & Irenaeus, cum totis quinque annis synaxes & deceptationes per se facerent ante resolutionem ad Christum. Atque ego quidem eis magis assentior. Eusebius autem Pamphili dicit, Petrum duodecim quidem annos esse versatum in Oriente; vi ginta autem & tres annos transsegitur Romæ, & in Britannia, & in ciuitatibus, quæ sunt in Occidente, adeo ut sit totum tempus prædicationis Petri triginta & quinque anni. Paulum autem ipsum quoque viginti & vnum annum prædicasse pietatem in Christum, & alios duos annos Cæsaream transsegitur in carcere. His vero coiungit duos quoque priores annos, quos egit Romæ, & ultimos decem, ut eius quoque prædicationis, & vocationis vniuersum tempus sit triginta quinque anni.

Cap. 24. Et sunt quidem nostra huiusmodi, & quæ possunt nostrum in vos desiderium ostendere, o Apostoli, & fraternali amorem in eos, qui sunt congregati. Hæc enim est veritas Christi, & communis Domini & magistri, ut nos in uincere diligamus, & queramus mulierum eius torum utilitatem. Vos autem vicissim nobis reddite curam, quam nostrum geratis, aduersus vitia victoriam, contra demones resistentiam, animi quietem ac pacem erga omnes, atque adeo etiam ipsos, qui nulla de causa sunt nobis inimici, animi similitatem ac patientiam, beneficentiam, & mutuum amorem. Vos certe rogamus, in quoconque vniuersi loco sitis, seu etiam in vniuerso, ut credimus, nos quoque respicite, & ad animi tranquillitatem nostram vitam deducite, peccatorum experiem, rectis factis & bonis operibus plenam, diuinis dignam oculis, ut in hac vita vobiscum festum perpetuo celebrantes, in futuro bona quoque promissa consequamur, gratia & benignitate Domini nostri Iesu Christi. Cum quo Patri simul cum sancto Spiritu gloria, potentia & honor nunc & semper, & in secula seculorum, Amen.

SAN.

DE SS. PETRO ET PAVLO APOSTOLIS.
SANCTI PATRIS NOSTRI JOHANNIS AR-
CHIEPISCOPI CONSTANTINOPOLITANI CHRY.
sostomi encomium sanctorum et principum Apostolorum
Petri et Pauli.

971

AELI & terra video certamen, propter præsentem cele-
britatem memoriae Apostolorum, cælestibus quidem vir-
tutibus laudantibus, & bonis verbis prosequentibus doctri-
nam laboris eorum, utpote quod per eos cognitum fuerit
carnis à Verbo suscepta mysterium, quomodo clamet
Paulus. Ut innotescat nunc principatibus & potestatibus Ephes. 3.
in cælestibus per Ecclesiam multiplex Dei sapientia, qui
sunt autem in terra, hominibus contendentibus per com-
memorationem, summis Apostolis dignas laudes afferre,
ut qui per ipsos redierint ad salutem. Quid enim est Petro
maius? Quid vero potest conferri cum Paulo? qui quidem
opere & sermone omnem naturam creatam vicere tam
in celo, quam in terra, qui luto corporis implicati, vel ipsis Angelis inuenti sunt maio-
res. Quid ergo dicemus de magistris naturæ creatæ tam inferna, quam superna? Non
inuenio orationem dignam ad laudandum eos, qui nostrum genus laudaure, qui v-
niuersam terram & mare obiere, & peccatorum radices euulsere & pietatis semina de-
iecere in cordibus hominum, qui erant increduli. Petrus magister Apostolorum, Petrus ma-
Paulus cognitor Oeconomia supernarum virtutum, Petrus frenum ingratorum gister Apo-
Iudeorum, Paulus adhortatio gentium. stolorum.

Vide autem excellentem Domini sapientiam Petrum quidem elegit ex piscatoribus
Paulum autem ex ijs, qui consuebant tabernacula. Et quod electionis quidem apparet,
est ex his artibus, quod autem intelligitur, est valde admirabile, quia Dei quoque est ele-
ctio. Quoniam enim obruebatur gloria Iudeorum, piscatori commisit Deus, ut scri-
taretur profunda maris, quod percipitur intelligentia, dicens ei, Vade ad mare, & ia-
ce hamum, & cùm qui ascenderit, primum pisces susuleris, aperi os eius, & inuenies
staterem. Mare dicens, mentem Iudeorum instabilem, hamum autem, doctrinæ ver-
bum artificio sum, & pisces, legem. Aperire autem os eius, significat eam interpreta. Matt. 17. Nota inter-
prii, quomodo rursus in eo inuenire staterem, significat examinare ipsam spiritualiter. prestatione.
Paulo autem, ut potè sutori tabernaculorum, totas gentes tradidit, ut eos qui lege &
gratia nudati erant, pelle indueret coccinea, quæ aqua & sanguine Domini tintæ fue-
rat. Audiuit enim ipse quoque Dominum ad ipsum clamantem, Ad gentes procûl e-
go mittam te. O beata Dyas, cuius fidei sunt credite animæ mundi vniuersi. Petrus
principium fidei orthodoxæ, magnus interpres sacrorum Ecclesiæ, Christianorum
necessarius consiliarius, thesaurus supernarum virtutum, qui fuisti honoratus à Do-
mino Apostolus. Paulus magnus præco veritatis, orbis terrarum gloriatio, qui es ho-
mo in cælis, & Angelus super terram, gloria Ecclesiæ, qui volas Aquila in excelsis, qui
es lyra spiritus, qui es hirundo & cicada, qui instrumentum Dominicum, qui vigilans
Christi minister.

Paulus & Petrus iuncti boues Ecclesiæ, qui vniuerso orbi terrarum bonam intule-
runt negociationem, qui crucem pro iugo susulerunt, pro onere autem, nomen Sal-
uatoris, pro collaribus vero, testamentum scripturarum, pro stimulo, gratiam spiri-
tus. Paulus & Petrus, qui Ecclesiam indies laxificant, receptacula spiritualia, orbis terræ
publica diuersoria, sanctæ interpretandæ Trinitatis instrumenta, à Deo Verbo suscep-
ta carnis oeconomicæ interpres. Petrus, amor meus spiritualis! Paulus, vas electionis,
meus baculus. Petrus, templum Dei! Paulus, os Christi, qui es trium cubitorum, & ad Rom. 13.
tertium cælum peruenis, qui loco circumscriberis, & mundum vniuersum Domino
circunscribis, qui ab Hierusalem & circuncircâ usq; ad Illyricum sparsisti Euangeli. A&to. 9.
um, qui es velox cursor, qui diuina es impletus gratia! Cui fecit Dominus testimoni-
um, quod portes nomen eius in conspectu totius orbis terræ, qui tertium cælum
pervasisti, & ingressus es in paradisum, & usque ad Dominicam, quæ mente compre-
hendi non potest, cathedralm ascendisti, & arcana mysteria audiuisti, quæ non licet
homini loqui.

Quid

Quid autem Petro quoq; dicemus, qui est dulce Ecclesiæ spectaculum? Is revera est lampas vniuersæ terra; alba & casta columba, acris & vehemens Apostolus, feruens spiritu, Angelus & homo, gratia plenus, solida petra fidei, vetustus Ecclesiæ sensus? Qui, Beatus es, & columba filius, propter castitatem audisti ex ore Domini. Qui claves regni cælorum accepisti ab ipso Domino. Vos Angelorum ordines spoliasti. En quid dicam amplius? Vos laudat ipse Dominus, Vos estis lux mundi, dicens. Qui estis potentiores Regibus, fortioribus militibus, diutiores diuitibus, sapientiores philosophis, eloquentiores oratoribus? qui nihil habetis? & omnia possidetis. Vos estis martyrum tolerantia³ Patriarcharum orthodoxa sententia⁴ Monachorū exercitatio⁵ Virginum coronatores⁶ eorum, qui sunt matrimonio coniugati, pacificatores⁷ raptorum frenatores⁸ intemperantium castigatores⁹ tegumentum Regum lūri Christiano. rūm¹⁰ Barbarorum aduersarij¹¹ qui cum hæretici imponitis¹² qui à ratione alienas morte afficitis animi perturbationes¹³ qui legiones dæmonum expulisti, qui aras idolorum diruisti¹⁴ qui & infrā & suprà diuites fuisti¹⁵ vt qui superiorum quidem claves accepteritis¹⁶ eorum autem, qui sunt infrā, soluendi & ligandi peccata potestatem habetis.

Act. 5. & 19.

Petrus pectra fidei.

O rudis idiota miraculum. O illiterati sapientia. Petrus umbra sua Paralyticos adstringit, & soluit mortem¹⁷ Paulus vestimentis suis morbos expellit¹⁸ & fugat dämo-nes. Qui intermedian habetis matrem Domini, & quous iusto spiritu estis præstanti-ores¹⁹ columnæ Ecclesiæ magna orbis terræ lumina²⁰ Qui vobis iniucem estis præstatio-nes, & simul omni creatu natura meliores. Gaudias, Petre, petra fidei²¹ Gaudias, Paule, gloriatio Ecclesiæ qui mala innumerabilia propter ipsam sustinuitis²² in carceribus inclusi, à Iudeis odio habiti, à Barbaris tracti & raptati²³ Regibus cæsi & ignominiam, passi²⁴ quibus nec facile quidem licuit respirare, nec permisum fuit cessare à doctrina²⁵ qui propter pondus vinculorum membra mouere non poteratis, & omnem orbem terrarum peccato alligatum vestris soluebatis Epistolis. Vos dæmonum phalanges fudisti²⁶ per vos sancti spiritus gratia diffusa est in orbem terræ caliginem erroris vos & terra contraxisti.

Quisnam ergo vobis referemus gratias, qui tantum laborasti? Memini tui, Petre, & obstupefco²⁷ Recordor tui, Paule, & mēte emotus opprimor lachrymis. Quid enim dicam, aut quid loquar, vestras contemplans afflictiones nescio. Quot carceres sanctificasti? Quot catenas decorasti? Quot tormenta subiisti? Quot maledicta tolerasti? Quomodo Christum portasti? Quomodo prædicatione Ecclesiæ sanctificasti? Sunt benedicta vestræ lingua instrumenta. Sanguine conspersa sunt membra vestra propter Ecclesiæ. Vos sine defœtu imitati estis Christum in omnibus. In oēm terram existi vester sonus, & verba vestra in fines orbis terra. Inseparabilem, quæ ei à vobis est de-sponsa, Christus conseruet Ecclesiæ. Nemo ante vos, neq; post vos, talis apparuit. Quis enim sermonem, qui in docendo versatur, suscipiens ausus est aliquid dicere abs que vestra traditione? Vos omnes effecisti magistros nostram vicit cætitatem vestra tolerantia²⁸ vt qui optaretis esse anathema, vt mundum lucraremini. Quid deceterò vobis retribuemus pro omnibus bonis, quæ nobis tribuisti? Fit hodiè commemoratione vestra decertationis.

Petrus crucifixus.

Gaudias, Petre, cui datum est, vt ligno Crucis Christi fruereris. Et ad magistri quidem similitudinem voluisti crucifigi, non recta tamen figura sed potius capite demissio deorsum²⁹ tanquam qui à terra in cælum iter faceres. Beati clavi, qui membra tua penetrârunt mihi desiderabilia, & quæ cælesti gloria sunt mihi præstantiora. Tu qui cù omni fidutia in manus Domini animam tradidisti³⁰ qui individualiter Domino seruisti, & ei despōsae Ecclesiæ qui diligis Dominum³¹ qui ferues spiritu³² qui es Domino fidelissimus omnium Apostolus.

Gaudias, Paule, cui beatum caput fuit en se amputatum, cùm homo esses, quem verba enarrare non possunt. Quisnam ensis tuum guttur peruersit discernendi maxima potestate præditum, Dominicum instrumentum³³ quod à cælo habetur id admiratione, & quod terra reueretur? Quisnam locus tuum exceptit sanguinem, qui cruentavit quidem exteriorem tunicam Barbari, qui te palo affixit³⁴ atram autem in eius animæ vestem dealbauit modo inexplicabili, & vsq; adeò, vt lucem fidei induerit³⁵, & ea citra inuidiam contribules impertierit. Sit mihi ensis ille pro corona³⁶ & clavi Petri pro lychnibus gemmis, infixis in orbem diadematis³⁷ & illustrantibus formam meam ex peccato turpissimam.

Non est nobis, ô venerandi Apostoli, oratio, neq; mens sufficiens, vt aliquid suppediter

Paulus gladio cæsus.

ditetur ad vobis agendas gratias. Egeni sumus omnis doni, quod offeratur excellentibus potestatibus. Mutuò date vos, qui estis verè diuites, indigentibus; vel potius donate; neque enim possumus mutuum reddere. Et si beatas voces à vobis acceperimus, ex clama bimbi mus. Salutem beata biga, quæ vna es anima in duobus corporibus, Petre & Pauli. Galat. 6.
Saluete vos semper in Domino; sine intermissione pro nobis, rogamus, orate. Pro. 2.Pet. 1.
missa vestra implete! Sunt enim hæc vestra conuentus, vnius quidem hoc; Venite me cum, & bonis ne deficiamus! Alterius verò illud. Studebo post meum aduentum vestri facere mentionem. Pactorum ergo conuentorum nolite obliuisci; sed Trinitati principio parenti nullo intermedio assistentes, petite, quæ sunt nobis omnibus salutaria! In Christo Iesu Domino nostro, quem dæbet gloria in secula seculorum, Amen.

ENCOMIUM SANCTORVM ET PRINCIPIVM APOSTOLORVM PETRI ET PAVLI,
quod habetur in Simeone Metaphraste.

DISTRVM & Paulum discipulos Domini laudare quidem est laudabile & beatum! scopus autem assequi, est arduum & difficile: quandoquidem vis laudationum ex rebus inferioribus & terrenis sumitur. Quibus autem totus mundus est crucifixus, quomodo eis fuerit grata laus, ducta ex ijs habuere contemptu? Quisnam verò ut par est eorum aggressus fuerit encomia, qui laudem sortiti sunt ab ipsa persona sapientia, Christo verè magistro, post quem omnis moralis oratio ex illius participatione paruum quendam suscipit splendorem conuenientem eius prompto, qui id suscipit, studio? Quorum alter quidem dignus est habitus, ut beatus pronunciaretur, & cælorum questor constitueretur?

Alter autem segregatus in vas electionis, diuinum vehiculum ad omnem usum Dei constitutum appellatus fuit utilissimum.

Quid ergo? Quoniam eorum magnitudo ad tantam peruenit altitudinem, quæ ad eos pertinent, mandabimus silentio: quoniam ira est comparatum, ut in rebus maximis silentio honoretur earum summa excellentia: Quid verò lucri ex hoc redibit ad eos, qui illorum ardenti amore inflammati? qui & ijs, qui festi præsentem congregauere celebritatem, vident zelum extingui, & periclitari eis cupiditatem, eò quod sit cessatio? Si enim sunt apud ipsos oculos leges encomiorum, res autem maximas esse quiete tractandas censuit sapiens & verus oratio, silētio potius q̄ sermone eis honorē tribuerit, necesse est, ut vna desinant festi latitiae indicia, & quodcumq; in vitam fordinam & abiectam, in pauperes, inquam, in tali festo effunditur fluentum benignitatis, & quicunque sonus in tabernaculis iustorum vocis exultationis & confessionis celebratur.

Ne hæc ergo omnino contemnatur, & vobis à nobis hanc gratiam potentibus, id, quod desideratis, omnino desinat in desperationem? agè agè, veluti quoddā modicū medicamentū agritudinis animi vobis adhibentes, ea philosophemur, q̄ festo conueniunt, onus quidē fortasse, quod vires superat, subeunt, sed vestris confirmati precibus, nō desperamus fore, ut aliquid utile adducamus. His ergo omnibus prætermis, quæ nos à re proposita aggredienda retardant, nouum quoddam & alienum suscipientes argumentum, si ipsos, qui laudantur, cum nobis ipsi in rebus ab eis præclarè gestis comparauerimus, quod nostros pellat dolores, inueniemus. Erit autem hoc quomodo: Cùm primam vtriusq; vocationem, tanquam ex qua sit genus eorum deriuatum, primo loco posuerimus, per quam ipsi & ad verissimam lucem natii sunt progressionem; & per hoc ad virilem atatem peruenientes, diuinæ prædicationis suscepere plenitudinem: ne videamur procūl discedere à legibus encomiorū: aggrediemur ad eam, quæ nos vrget, gratiam.

Ad eum, qui est Deus & homo, Petrus est deductus, ut eius esset discipulus, fratre v. Iohan. 1. tens, veluti quodam satore partus Euangelici? Quintam Paulus non vtique opus habuit alio, qui ei ad hoc inseruaret, sed eo ipso, qui cum assumpturus erat ad Apostola. Aitor. 9. tum, iactu oculorum per fulgur stuporem afferendo, ipsum, qui prius erat fera agrestis,

Nnnn con-

I V N I V S.

cōuertente ad mansuetudinem. Et quid hoc, & quomodo? Nam mitis quidem & faciliis erat Petrus, nec tanto tuendae legis zelo tenebatur, ut aduersus stimulos calcitraret non sentiens. Paulus autem cum sero quidem didicisset, quod oportebat, fracta autem nimia esset eius audacia, tantus visus est in seruendo ei, quod est melius, quantus fuit ad impedientiam prius prædicationem. Exegit umbra Petri morbos, sed vestium quoque Pauli superficies & semicincta, erant ijs, qui homines vexabantur, morbis terribilia.

A&t. 5. & 19.

Matt. 16.

A&t. 9.

3.

14.

12.

9.

Atq; hæc quidem est (vt dixerit quispiam) eorum in genere comparatio. Quænam autem ea quoq; fuerit, quæ post illam fuit laudibus assumptio, licet ex ijs, quæ deinceps sequuntur, intelligere. Magnus Petrus, qui dignus est habitus, qui beatus pronunciatur, cui fuerunt creditæ claves regni cælorum, & à quo licet hominibus consequi, quicquid refertur ad id, quod est melius. Non minor est Paulus, qui vt vasest electionis, ab eo ipso est segregatus, audaciq; & periculoso conatu contendendo aduersus gentes & reges resistentes, perfecit Euangelij. Diuinissimus Petrus, qui ad templum legale ei, qui ab utero matris erat claudus pedibus integrum restituit sanitatem. Gratia est dignissimus Paulus, qui claudio, qui erat Lystris, fecit simile miraculum. A Deo fuit adiutus Petrus, qui ab Angelo Domini fuit liberatus ex carcere Herodis, & à cædem spirantium Hebraeorum expectatione. Non minor est Paulus, qui spora fuit è muro demissus, qui ipse quoq; ab Angelo Dei, etiam cum carne in hac fuerit actione directus, si quidem eum, à quo in pijs inserviuit operibus, ad Angelum Domini referunt labra à Deo mota.

Sed quid hoc, & quānam de causa Dominus vtriusq; tantam in his gerit curam? nū vt sicut Petrus circuncisioni, ita etiam Paulus præputio edat, quod sit probatum? & sic, quæ & sententia, & vita erant distincta, concordem referrent & consentientē Dei cognitionem? Admirabilis est Petrus, qui linteo è calo demisso, pleno omnis generis animantibus, castigatus fuit, & didicit esse indifferentem cum gentibus communione. Non minor est Paulus, si non etiam maiorem dicere sit religio, qui in tertium calum raptus, eorum, quæ dici nequeunt, ijs, qui ab ipso initabantur, in tempore aperte mysterium. Venerandus est Petrus, qui Tabitham fuscitauit. Quid verò num à tergo eius relinquitur Paulus, qui Eutychum, qui cum è fenestra cecidisse, vita excellerat, in vitam reuocat? Romæ repressit Petrus Simonem ab arte magica? quæ de causa ad suum quoq; abiit Dominum, cruce subiens magistri passionem. Paulus quoque eduxit Philippis mulierem, qua in star Pythia dabat responsa, ab errore quo populum tenebat irretitum? Quæ de causa & virgis cœsus fuit crudeliter, & ense rursus ei caputam, putatur, vt qui eam inuenerit mercedem, quod ex Cæsaris familia quosdam Christo conciliasset.